証券コード　6042

第124期

中　間　報　告　書

（平成26年４月１日から平成26年９月30日まで）

株 主 の 皆 様 へ

　株主の皆様には、日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげま

す。

　さて当社第124期（平成26年４月１日から平成27年３月31日まで）

の第２四半期が平成26年９月30日をもって終了いたしましたので、そ

の営業概況についてご報告申しあげます。

　当第２四半期（６ヶ月）におけるわが国経済は、消費税率引上げや

資源価格の上昇等の影響があったものの、政府・日銀の経済・金融政

策の効果を下支えとして、企業収益や雇用情勢に改善傾向が見られま

した。一方、海外は、米国が総じて緩やかな景気拡大を続けているも

のの、ユーロ圏景気は足踏み状況にあり、また、一部新興国の経済成

長率鈍化等も見られ、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当第２四半期（６ヶ月）の業績は、ガス機

器部門及び汎用機器部門の販売が堅調に推移し、連結売上高は50億１

千５百万円（前年同期比4.3％増加）となりました。

　損益につきましては、売上高の増加や汎用機器部門の採算性の改善

等により、営業利益は３億９千５百万円（同145.7％増加）、経常利

益は４億６千９百万円（同166.1％増加）、四半期純利益は３億２千

７百万円（同130.3％増加）となりました。

　今後とも、経営目標の達成に向け、引き続き諸施策の確実な実行と

経営基盤の強化に努めてまいります。

　株主の皆様におかれましては、今後とも、より一層のご支援を賜り

ますようお願い申しあげます。

　平成26年11月

取締役社長 和 田 　 孝

－ 1 －

連 結 貸 借 対 照 表

（平成26年９月30日現在）

（単位：千円）

資　産　の　部 負　債　の　部

科　　目 金　額 科　　目 金　額

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受 取 手 形 及 び 売 掛 金

電 子 記 録 債 権

商 品 及 び 製 品

仕 掛 品

原 材 料 及 び 貯 蔵 品

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物 及 び 構 築 物

機 械 装 置 及 び 運 搬 具

そ の 他

無 形 固 定 資 産

投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券

そ の 他

6,063,231

1,803,078

1,898,788

230,100

490,706

1,118,318

56,138

473,596

△7,495

7,728,224

5,403,219

2,717,236

1,853,578

832,404

262,772

2,062,231

2,041,279

20,952

流 動 負 債 5,049,200

支払手形及び買掛金 1,317,247

短 期 借 入 金 1,894,130

未 払 法 人 税 等 154,529

賞 与 引 当 金 153,569

そ の 他 1,529,725

固 定 負 債 3,042,065

長 期 借 入 金 270,060

役員退職慰労引当金 102,951

環 境 対 策 引 当 金 5,907

退職給付に係る負債 1,374,291

そ の 他 1,288,855

負　債　合　計 8,091,266

純　資　産　の　部

株 主 資 本 4,504,523

資 本 金 500,000

資 本 剰 余 金 49,674

利 益 剰 余 金 4,251,390

自 己 株 式 △296,541

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 1,103,823

そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 1,001,173

為 替 換 算 調 整 勘 定 107,940

退職給付に係る調整累計額 △5,290

少 数 株 主 持 分 91,843

純　資　産　合　計 5,700,190

資　産　合　計 13,791,456 負債・純資産合計 13,791,456

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

－ 2 －

連 結 損 益 計 算 書

(平成26年４月１日から
平成26年９月30日まで)

（単位：千円）

科　　目 金　　額

売 上 高 5,015,405

売 上 原 価 3,893,274

売 上 総 利 益 1,122,131

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 726,938

営 業 利 益 395,193

営 業 外 収 益 97,145

受 取 利 息 3,405

受 取 配 当 金 29,534

為 替 差 益 57,874

そ の 他 6,331

営 業 外 費 用 22,762

支 払 利 息 22,751

そ の 他 10

経 常 利 益 469,576

特 別 損 失 162

固 定 資 産 除 売 却 損 162

税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 469,413

法 人 税 等 158,922

少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 利 益 310,491

少 数 株 主 損 失 （ △ ） △17,393

四 半 期 純 利 益 327,885

（注）記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

－ 3 －

会社の概要
（平成26年９月30日現在）

■ 商 号 株式会社ニッキ

■ 英 文 商 号 NIKKI CO.,LTD.

■ 本 社 所 在 地 〒243-0801

神奈川県厚木市上依知3029番地

■ 設 立 年 月 日 1932年（昭和７年）２月15日

■ 資 本 金 ５億円

■ 発行可能株式総数 4,000万株

■ 発行済株式の総数 1,000万株

■ 役 員 取締役社長 和 田 　 　 孝

取　締　役 田 中 　 宣 夫

取　締　役 佐 藤 　 勝 行

取　締　役 ウ メ ル ジ ャ ン 　 サ ウ ッ ト

取　締　役 守 屋 　 元 治

取　締　役 永 野 　 正 美

取　締　役 川 横 　 弘 司

社外取締役  ※ 佐 藤 　 順 哉

常勤監査役 五 十 嵐 清 孝

社外監査役  ※ 染 野 　 光 宏

社外監査役  ※ 中 川 　 幸 三

　 ※東京証券取引所の定めに基づく独立役員でございます。

－ 4 －

株 主 メ モ

事 業 年 度 毎年４月１日から翌年３月31日まで

剰余金の配当の基準日 期末配当金　毎年３月31日

中間配当金　毎年９月30日

定 時 株 主 総 会 毎年６月開催

公 告 方 法 電子公告（http://www.nikkinet.co.jp/）

ただし、電子公告によることができないときは、日本経済新聞に

掲載する方法といたします。

株 主 名 簿 管 理 人 東京証券代行株式会社

〒100-0004　東京都千代田区大手町二丁目６番２号(日本ビル４階)

郵 便 物 送 付 先

（ 連 　 絡 　 先 ）

東京証券代行株式会社　事務センター

〒168-8522　東京都杉並区和泉二丁目８番４号

０１２０－４９－７００９

取次事務は、三井住友信託銀行株式会社の本店及び全国各支店で

行っております。

・住所変更・単元未満株式の買取のお申出先について

　お取引口座のある証券会社にお申し出ください。ただし、特別口座に記録された株式

に係る各種手続につきましては、特別口座の口座管理機関である東京証券代行株式会社

にお申し出ください。

・未支払配当金のお支払について

　株主名簿管理人である東京証券代行株式会社にお申し出ください。

・「配当金計算書」について

　配当金を銀行等口座振込（株式数比例配分方式を除きます。）または配当金領収証に

てお受け取りの場合、お支払いの際ご送付している「配当金計算書」は、租税特別措置

法の規定に基づく「支払通知書」を兼ねております。確定申告を行う際は、その添付資

料としてご利用いただくことができます。なお、株式数比例配分方式をご選択されてい

る株主様におかれましては、お取り引きの証券会社等にご確認ください。

事 業 所

本社･厚木工場 神奈川県厚木市上依知3029番地 (046)285-0227

シカゴ出張所 9616 S.Franklin Drive Franklin,

Wisconsin 53132 U.S.A.

+1-(414)448-0094